

Број: 03-02-1460-1/2021
Сарајево, 12.05.2022. године

**ПАРЛАМЕНТ ФЕДЕРАЦИЈЕ
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ**

- Представнички дом-
госп. Мирсад Заимовић, предсједавајући
- Дом народа –
госп. Томислав Мартиновић, предсједавајући

Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine
**PARLAMENT FEDERACIJE
SARAJEVO**

Primljeno: 13-05-2022			
Org. jed.	Broj	Priloga	Vrijednost
01, 02	- 02-	967	22

S 13

Поштовани,

У складу са чланом 17. Уредбе о мјерама финансијске помоћи обртима и осталим самосталним дјелатностима у Федерацији Босне и Херцеговине у циљу ублажавања негативних посљедица пандемије COVID-19 („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 87/21, 89/21 исп. и 90/21 исп.), у прилогу Вам достављам Извјештај Федералног министарства развоја, подузетништва и обрта о додијељеној финансијској помоћи и оствареним ефектима Уредбе о мјерама финансијске помоћи обртима и осталим самосталним дјелатностима у Федерацији Босне и Херцеговине у циљу ублажавања негативних посљедица пандемије COVID-19, који је Влада Федерације Босне и Херцеговине усвојила на 314. сједници, одржаној 12.05.2022. године.

С поштовањем,



ПРЕМИЈЕР
Фадил Новалић

Прилог: као у тексту

PARLIAMENT FEDERATION
 BAHAMAS
 HOUSE OF REPRESENTATIVES
 Session 1972-1973

Parliamentary			
Order	Bill	Parliamentary	Legislation

GOVERNMENT

На основу члана 19. став (4) Закона о Влади Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ” бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03 и 8/06) и члана 17. Уредбе о мјерама финансијске помоћи обртима и осталим самосталним дјелатностима у Федерацији Босне и Херцеговине у циљу ублажавања негативних посљедица пандемије COVID-19 („Службене новине Федерације БиХ”, бр. 87/21, 89/21 исп. и 90/21 исп.), Влада Федерације Босне и Херцеговине на 314. сједници одржаној 12.05.2022. године, донијела је

ЗАКЉУЧАК

1. Усваја се Извјештај Федералног министарства развоја, подузетништва и обрта о додијељеној финансијској помоћи и оствареним ефектима Уредбе о мјерама финансијске помоћи обртима и осталим самосталним дјелатностима у Федерацији Босне и Херцеговине у циљу ублажавања негативних посљедица пандемије COVID-19 („Службене новине Федерације БиХ”, бр. 87/21, 89/21 исп. и 90/21 исп.).
2. Извјештај из тачке 1. овог закључка, Влада Федерације БиХ доставити ће Парламенту Федерације БиХ најкасније до 15.05.2022. године.
3. Овај закључак ступа на снагу даном доношења.

В. број: 640/2022
12.05.2022. године
Сарајево



ИЗВЈЕШТАЈ

о додијељеној финансијској помоћи и оствареним ефектима
Уредбе о мјерама финансијске помоћи обртима и осталим самосталним
дјелатностима у Федерацији Босне и Херцеговине у циљу ублажавања негативних
посљедица пандемије COVID-19

Мостар, април 2022. године

УВОД

У складу са чланом 16. и 17. Уредбе о мјерама финансијске помоћи обртима и осталим самосталним дјелатностима у Федерацији Босне и Херцеговине у циљу ублажавања негативних посљедица пандемије COVID-19 („Службене новине Федерације БиХ”, бр. 87/21;89/21 исп и 90/21 исп), Федерално министарство развоја, подузетништва и обрта на основу прибављених података из службених евиденција Порезне управе Федерације БиХ сачињава извјештај о додијељеној финансијској помоћи и оствареним ефектима наведене Уредбе, реферишући се на сврху дођеле финансијске помоћи корисницима, а то је опстанак обрта и осталих самосталних дјелатности, очување радних мјеста и осигурање подршке ликвидности у сврху превладавања околности које је изазвала пандемија COVID-19.

Средства финансијске помоћи по овој уредби су додијељена у сврху рефундације већ исплаћеног дијела бруто плата за упосленике обрта и осталих самосталних дјелатности, као и дијела доприноса који се обрачунавају на прописану основицу за обрачун доприноса за власнике обрта и осталих самосталних дјелатности за раздобље од 01.08.2020. до 31.07.2021.године.

ПРОЦЕС ИМПЛЕМЕНТАЦИЈЕ УРЕДБЕ

Влада Федерације Босне и Херцеговине је 27.10.2021.године донијела Уредбу о мјерама финансијске помоћи обртима и осталим самосталним дјелатностима у Федерацији Босне и Херцеговине у циљу ублажавања негативних посљедица пандемије COVID-19 („Службене новине Федерације БиХ”, бр. 87/21;89/21 исп и 90/21 исп).

Циљ додјеле финансијске помоћи у складу са наведеном Уредбом био је опстанак обрта и осталих самосталних дјелатности, очување радних мјеста, те осигурање подршке ликвидности у сврху ублажавања негативних посљедица пандемије COVID-19.

Право на додјелу финансијске помоћи по овој уредби остварили су сви обрти и остале самосталне дјелатности, које су уредно измиривале своје обавезе по основу директних и индиректних пореза и које су очувале радна мјеста, а на основу службених евиденција Порезне управе Федерације БиХ, као и Управе за индиректно опорезивање Босне и Херцеговине.

Процедура додјеле средстава била је сљедећа:

Дана 10.11.2021. године, у складу са Уредбом, објављена је Прелиминарна листа корисника финансијске помоћи, као и оних који нису задовољили услове Уредбе са тачним описом разлога одбијања, путем линка <https://finpomoc2021.fmrpo.gov.ba/>, а на основу службених евиденција Порезне управе Федерације БиХ. Линк је објављен на интернет страницама Владе Федерације Босне и Херцеговине и Федералног министарства развоја, подузетништва и обрта. У овој фази пројекта обртима и осталим самосталним дјелатностима, који нису задовољавали услове из Уредбе остављен је рок од 15 дана да се могу обратити Порезној управи Федерације БиХ, због евентуалних провјера, корекција и коначног ажурирања података. У овој фази упућени су дописи ресорним министарствима за доставу листи корисника финансијске помоћи по Уредби о интервентним мјерама за подршку угроженим секторима привреде Федерације Босне и Херцеговине у околностима пандемије COVID-19 за 2020.годину (Службене новине

Федерације БиХ, број 74/20 и 21/21), јер је дефинисано да корисници по поменутој Уредби немају право бити корисници и по Предметној Уредби („Службене новине Федерације БиХ“, бр. 87/21;89/21 исп и 90/21 исп). 18.071 субјекат мале привреде се налазио на Прелиминарној листи корисника, који је испуњавао услове за додјелу финансијске помоћи.

Потом је направљена нова размјена ажурираних података са Порезном управом Федерације БиХ са даном 26.11.2021.године, као и са Управом за индиректно опорезивање Босне и Херцеговине, након чега је 03.12.2021. године објављена Потенцијална листа корисника, путем линка <https://finpomoc2021.fmrpo.gov.ba/>, након чега је остављена могућност улагања приговора Министарству у року од 8 дана, за све обрте и остале самосталне дјелатности које се нису нашле на Потенцијалној листи. У овој фази смо од ресорних министарстава добили листе корисника финансијске помоћи по Уредби о интервентним мјерама за подршку угроженим секторима привреде Федерације Босне и Херцеговине у околностима пандемије COVID-19 за 2020.годину (Службене новине Федерације БиХ, број 74/20 и 21/21), те смо исте искључили са листе потенцијалних корисника. Било је укупно 25.045 субјеката мале привреде на Потенцијалној листи, који су испуњавали услове за додјелу финансијске помоћи. Можемо констатовати да је скоро 7.000 субјеката искористило период од остављених 15 дана за ажурирање података на Порезној управи.

Након протеча рока за приговоре, рјешавања по истим и упоређивања броја запослених на основу службених евиденција Порезне управе Федерације БиХ у складу са чланом 7. став 1. тачком е) Уредбе, Влада Федерације БиХ је усвојила коначну листу корисника финансијске помоћи дана 23.12.2021.године, која је објављена путем линка <https://finpomoc2021.fmrpo.gov.ba/>, чиме је процес одабира завршен. На Коначној листи је укупно 24.766 субјеката мале привреде, који су испунили услове за дођелу финансијске помоћи и постали корисници исте. Констатујемо да је и поред прихватања 492 основана приговора, мањи број корисника помоћи у односу на Потенцијалну листу за 279 субјеката мале привреде, а што је последица пада броја упослених као обавезног предуслова за остваривање права на финансијску помоћ.

Трансфер средстава финансијске помоћи на трансакцијске рачуне корисника извршило је Федерално министарство финансија/финанција у сарадњи са Министарством развоја, подухватништва и обрта у јануару 2022 године.

ОСТВАРЕНИ ЕФЕКТИ

Додјела финансијске помоћи електронским путем, без достављања било какве документације, а на основу службених евиденција, проведена је по први пут у Федерацији БиХ изузетно успјешно, што је својеврсна новина и значајно олакшање субјектима мале привреде регистрованих као самосталне дјелатности. Сарадња Министарства са Порезном управом Федерације БиХ односно Министарством финансија Федерације БиХ, а потом Управе за индиректно опорезивање те Централне банке Босне и Херцеговине била је на једном високом нивоу, што је резултирало апсолутним успјехом. Заиста је позитивна реакција јавности и самих

Извјештај о додијељеној финансијској помоћи и оствареним ефектима Уредбе о мјерама фин.помоћи

корисника помоћи у смислу транспарентности, једноставности, експедитивности и на крају апсолутне учинковитости.

У периоду реализације Уредбе забиљежено је укупно 271.162 претраге апликације, што довољно говори о сврсисходности цијелог процеса односно интересовању субјеката мале привреде.

Кључ за расподјелу средстава био је просјечан број радника у периоду од 12 мјесеци, а максималан износ помоћи по једном субјекту био је 30.000 КМ.

Укупан износ исплаћене финансијске помоћи је **59.999.335,49 КМ.**

Право на финансијску помоћ остварило је укупно **24.766** субјеката- обрта и осталих самосталних дјелатности, чиме је подржано укупно **44.056** радних мјеста у Федерацији БиХ, од чега се 60% односи на обртнике, као највећу скупину субјеката мале привреде регистрованих као физичка лица односно самосталних дјелатности.

Укупан број корисника финансијске помоћи по кантонима у Федерацији БиХ дат је у табели.

Назив	Број Корисника	Износ финансијске помоћи
ХЕРЦЕГОВАЧКО-НЕРЕТВАНСКИ КАНТОН	2.291	5.810.328,34
КАНТОН ПОСАВСКИ	329	764.476,38
ЗАПАДНО-ХЕРЦЕГОВАЧКИ КАНТОН	1.296	2.715.458,06
КАНТОН САРАЈЕВО	5.425	13.505.220,61
СРЕДЊОБОСАНСКИ КАНТОН	2.812	6.561.232,36
ТУЗЛАНСКИ КАНТОН	4.733	12.083.114,26
УНСКО-САНСКИ КАНТОН	2.337	5.986.355,80
БОСАНСКОПОДРИЊСКИ КАНТОН	318	595.939,85
КАНТОН 10	491	993.806,30
ЗЕНИЧКО-ДОБОЈСКИ КАНТОН	4.734	10.983.403,53
	24.766	59.999.335,49

Опстанак обрта и осталих самосталних дјелатности као циљ пројекта је остварен и то посматрајући период (децембар-март) када је привредна активност код самосталних дјелатности и најмања. Наиме, у децембру 2021.године евидентирано је укупно 52,989 субјеката, док је у марту 2022.године тај број увећан и износи 53.041 субјекат-обрта и осталих самосталних дјелатности.

Очување радних мјеста и осигурање подршке ликвидности у сврху превладавања околности које је изазвала пандемија COVID-19, посматрано у раздобљу од додјеле финансијске помоћи у јануару, па до марта, када је иначе, привредна активност код самосталних дјелатности и најслабија, није забиљежен пад запослених. Наиме, у јануару

Извјештај о додијељеној финансијској помоћи и оствареним ефектима Уредбе о мјерама фин.помоћи

2022. године биљежимо 58.195 запослених, док је у марту евидентирано 58.196 запослених. Очекује се доласком љетне сезоне значајно повећање радника у овом веома динамичном сектору.

Можемо констатовати ефикасност у имплементацији, која је резултирала планираним ефектима у складу са циљевима Уредбе, дефинисаних на сљедећи начин: опстанак обрта и осталих самосталних дјелатности, очување радних мјеста и осигурање подршке ликвидности у сврху превладавања околности које је изазвала пандемија COVID-19.